
 

CITTA’ DI ATRIPALDA 

PROVINCIA DI AVELLINO 

 

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL IV SETTORE URBANISTICA - AMBIENTE 

N. 4RS/209RG  del 24-02-2023 

 

OGGETTO 

INTERVENTO SOSTITUTIVO PER LA RACCOLTA DEI RIFIUTI PROVENIENTI DALLE UTENZA 

DOMESTICHE E NON DOMESTICHE PER LA FRAZIONE DI CARTA/CARTONE ED IMBALLAGGI 

- IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

 

MANDATO N. DEL 

 

 

Dal Municipio, lì 24-02-2023 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*) 

 



 

IL RESPONSABILE DEL IV SETTORE 

  URBANISTICA - AMBIENTE 
 
Premesso che con Convenzione stipulata in data 20/12/2007 il Comune di Atripalda ha 
affidato al Consorzio AV1 il servizio di Gestione Integrata dei Rifiuti Urbani ed Igiene Urbana, 
attualmente assorbita dalla società provinciale Irpiniambiente spa, ai sensi del D.L. 195/09 
convertito in legge 26/10; 
 
Visto che il servizio contrattualizzato ha avuto inizio in data 28/01/2008; 
 
Visto il contratto n. 1084 del 10.01.2019 stipulato tra il Comune di Atripalda e la società 
Irpiniambiente spa con cui si è proceduto ad una rimodulazione del servizio di raccolta e 
smaltimento dei rifiuti per la città di Atripalda”; 
 
Che la società Irpiniambiente spa non ha assicurato per diversi giorni il servizio di raccolta dei 
rifiuti provenienti dalle utenze domestiche e non domestiche per la frazione di carta/cartone ed 
imballaggi su tutto il territorio comunale; 
 
Che la mancata raccolta ha causato pregiudizio per la salute pubblica e la tutela dell’ambiente, 
causando quindi anche un conseguente deposito di rifiuti sulle aree pubbliche (marciapiedi) 
costituendo quindi problema anche per la circolazione pedonale in sicurezza;  
 
Che questo Ente non ha in organico una squadra di manutenzione e non ha i mezzi e qualifiche per 
procedere alla raccolta e trasporto dei rifiuti; 
 
Che con note prot. 5422 e 5423 del 22/02/2023 e nota prot 5514 del 23/02/2023, sono stati 
richiesti dei preventivi per effettuare l’intervento sostitutivo per il servizio di cui sopra; 
 
Che con nota prot. 5568 del 23/02/2023 è pervenuta l’offerta da parte della ditta “SOR 
ambiente s.r.l.” con sede in Via Donnico n.1 – Prata di Principato Ultra (AV) e Sede operativa | 
via Nazionale Arcella – 83030 Montefredane (AV) - p.iva: 02938390644; 
 
Che la ditta “SOR ambiente s.r.l.” è iscritta all’Albo Nazionale Gestori Ambientali - Albo Gestori 
Ambientali - Sezione Campania con il numero di Iscrizione n: NA17921 nella Categoria: 1 Classe: 
C; 
 
Che la ditta “SOR ambiente s.r.l.” è iscritta nell’elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed  
esecutori di lavori non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa (art.1, commi dal 52 al 57, 
della legge n.190/2012; D.P.C.M. 18 aprile 2013) N° Iscrizione Registro Prefettizio: 972  - 
Provvedimento : Prot. n. 64309/12.A.1/Area I del 02.09.2022; 
 
Che la ditta “SOR ambiente s.r.l.” ha prodotto la dichiarazione di insussistenza cause di 
esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs 18 aprile 2016 n.50; 
 
Visto il DURC prot. INAIL 36981590 con scadenza 22/06/2023, dal quale si evince che la ditta 
risulta REGOLARE nei confronti di INPS ed INAIL; 
 



Che la ditta “SOR ambiente s.r.l.” ha offerto per il servizio di raccolta, nr. 01 automezzo e nr. 02 
unità operative al costo €/ora 150,00 (centocinquanta/00) oltre iva precisando che, data 
l’emergenza, l’impianto di recupero individuato riceverà il rifiuto a costo 0 (Zero), ed ha 
dichiarato la disponibilità immediata ad effettuare il servizio di raccolta e smaltimento; 
  
CONSIDERATO che: 
trattasi di lavori affidati ai sensi e per gli effetti dell’art 36 - del D.Lgs. 50/2016 e come modificato 
dall’art. 1 della L. 120-20; 
 
RITENUTO, altresì, che trattandosi di affidamento di lavoro d’importo inferiore a €.40.000,00 per 
lo stesso può farsi riferimento alla procedura dell’affidamento diretto ai sensi del D. Lgs. 50/2016 e 
come modificato dall’art. 1 della L. 120-20; 
 
VISTO l’art. 36 comma 2 lettera a del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e come modificato dall’art. 1 
della L. 120-20; 
relativo agli affidamenti sotto soglia di lavori, forniture e servizi, e ritenuto di procedere in 
affidamento diretto per le seguenti motivazioni: 
- trattasi di un servizio che deve essere eseguito da ditta specializzata nel settore; 
 
VISTA la Delibera A.N.A.C. n. 1097 del 26.10.2016 relativa alle Linee Guida n. 4, di attuazione del 
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici”; 
 
Ritenuto di affidare l’intervento sostitutivo per la raccolta dei rifiuti provenienti dalle utenze 
domestiche e non domestiche per la frazione di carta/cartone ed imballaggi su tutto il territorio 
comunale, intervento comprensivo di ogni onere, attrezzature, trasporto a conferimento per lo 
smaltimento”, alla ditta “SOR ambiente s.r.l.” con sede in Via Donnico n.1 – Prata di Principato 
Ultra (AV) e Sede operativa | via Nazionale Arcella – 83030 Montefredane (AV) - p.iva: 
02938390644, per un importo di € 4.500,00 oltre iva ed oneri accessori come per legge IVA al 10% 
sui lavori € 450,00  per un TOTALE € 4.950,00 (corrispondente a circa tre giornate di servizio 
svolto); 
 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 
Visto il D. Lgs. 50/2016; 

Visto che il servizio in parola è un servizio essenziale e pertanto non può essere interrotto;    

Visto l’art. 163 c.2 del T.U.E.L.267/2000; 

 
ATTESA la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n°01 del 14/02/2023 di nomina di 
Responsabile del IV Settore Urbanistica-Ambiente; 
 

DETERMINA 
 

Di Considerare la premessa parte integrante del presente atto; 
  
Di Impegnare la somma complessiva di Euro 4.950,00 compreso iva per l’intervento sostitutivo 
per la raccolta dei rifiuti provenienti dalle utenze domestiche e non domestiche per la frazione di 
carta/cartone ed imballaggi su tutto il territorio comunale, intervento comprensivo di ogni onere, 



attrezzature, trasporto a conferimento per lo smaltimento” sul cap. 1275/0  del bilancio 2023 in 
corso di formazione, dando atto che il costo del servizio sarà successivamente defalcato dal 
canone dovuto alla società Irpinia Ambiente S.p.A. per il canone relativo al mese di Febbraio 2023; 
 
 
Di affidare, l’intervento sostitutivo per la raccolta dei rifiuti provenienti dalle utenze domestiche e 
non domestiche per la frazione di carta/cartone ed imballaggi su tutto il territorio comunale, 
intervento comprensivo di ogni onere, attrezzature, trasporto a conferimento per lo smaltimento”, 
alla ditta “SOR ambiente s.r.l.” con sede in Via Donnico n.1 – Prata di Principato Ultra (AV) e Sede 
operativa | via Nazionale Arcella – 83030 Montefredane (AV) - p.iva: 02938390644, per un 
importo di € 4.500,00 oltre iva ed oneri accessori come per legge IVA al 10% sui lavori € 450,00  
per un TOTALE € 4.950,00 (corrispondente a circa tre giornate di servizio svolto); 
  
Di Dare Atto che il CIG è il seguente: Z0D3A198FF; 
 
Di Dare Atto che non sussistano, fatte salve situazioni di cui allo stato attuale non vi è conoscenza, 
cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
 
Di Dare Atto che il presente provvedimento, per la natura dell’oggetto, è pertinente alle 
disposizioni in materia di trasparenza e pertanto si dispone la pubblicazione dei dati pertinenti ai 
sensi dell’art. 23 d.lgs. n. 33/2013; 
 
SI DA ATTO ALTRESÌ CHE LA PRESENTE ASSUME VALORE SINNALAGMATICO DI CONTRATTO PREVIA 
SOTTOSCRIZIONE DELLA STESSA DA PARTE DELLA DITTA APPALTATRICE  
 
 



 

Letto, approvato e sottoscritto 

 Il Responsabile del IV SETTORE URBANISTICA - 

AMBIENTE 

 F.to  Picariello Americo (*) 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia 

della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs. 

n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 

Dal Municipio, lì 24-02-2023  Il Responsabile del IV SETTORE URBANISTICA - 

AMBIENTE 

 F.to  Picariello Americo (*) 

 

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  

Dal Municipio, lì 24-02-2023 Il Responsabile del IV SETTORE URBANISTICA - AMBIENTE 

  Picariello Americo  

 

 

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993 

 


